
REPÚBLICADELECUADOR

ASAMBLEA NACIONAL

COMISIÓN DEL RÉGIMEN ECONÓMICO Y TRIBUTARIO

Y SU REGULACIÓN Y CONTROL

ACTA No. 0S9

Quito, 6 de abril de 20lS
PRESIDE EL ASAMBLEíSTA OSWALDO LARRIVA ALVARADO

ACTÚA COMO SECRETARIA RELATORA LA ABOGADA ANGÉLICA

CAMPOVERDE.

Se encuentran presentes los siguientes asambleístas:

o Ramiro Aguilar

o Galo Borja

o Oswaldo Larriva

o Carlos Bergmann

. Fanny Uribe

o Vethowen Chica

o Rocío Albán

. Rocío Valarezo

¡ Virgilio Hernández

. Vanessa Fajardo

o Ramón Terán

Constatado la presencia de los señores Asambleístas se determina que existe

el quórum reglamentario para dar inicio a la sesión.

El Presidente de la Comisión, Asambleísta Oswaldo Larriva Alvarado declara

instalada la sesión 59 a las 1l H16 y dispone que por Secretaría se de lectura

al orden del día, cuyo contenido es el siguiente:

1.- Avocar conocimiento del Proyecto de Ley orgánica de Remisión de
lntereses, Multas y Recargos Tributarios sobre lmpuestos Nacionales,
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calificado como urgente en materia económica,

2.- Recibir a la economista Ximena Amoroso, Directora del Servicio de Rentas

lnternas, quien explicará los alcances del Proyecto de Ley Orgánica de

Remisión de lntereses, Multas y Recargos Tributarios sobre lmpuestos

Nacionales, calificado como urgente en materia económica.

3.- Comisión general para recibir a varios representantes sectoriales para

conocer sus puntos de vista respecto del Proyecto de Ley Orgánica de

Remisión de lntereses, Multas y Recargos Tributarios sobre lmpuestos

Nacionales, calificado como urgente en materia económica,

Los Asambleístas presentes no realizan observaciones ni piden modificación

del orden del día; en consecuencia, el Presidente de la Comisión, Asambleísta

Oswaldo Larriva Alvarado dispone tratar el primer punto y ordena que por

Secretaria se de lectura a la Resolución CAL-2013-2015-188 dictada por el

Consejo deAdministración Legislativa, CAL el 31 de marzo de 2015.

Una vez leída la Resolución del Consejo de Adminístración Legislativa, CAL-

2013-2015-188, el Presidente de la Comisión, Asambleísta Oswaldo Larriva

Alvarado solicita a los miembros de la Comisión presentar sus comentarios u

observaciones. La Comisión avoca conocimiento del proyecto de Ley Orgánica

de Remisión de lntereses, Multas y Recargos Tributarios sobre lmpuestos

Nacionales, calificado como urgente en materia económica.

El Presidente de la Comisión díspone continuar con el Orden del Día y pasan a

tratar el segundo punto, esto es: "Recibir a la economista Ximena Amoroso,

Directora del Servicio de Rentas lnternas, quien explicará los alcances del

Proyecto de Ley Orgánica de Remisión de lntereses, Multas y Recargos

Tributarios sobre lmpuestos Nacionales, calificado como urgente en materia

económica".
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De inmediato, el señor Presidente de la Comisión, Asambleísta Oswaldo Larriva

da la bienvenida y concede la palabra a la Directora General del Servicio de

Rentas lnternas, economista Ximena Amoroso iniguez.

Toma la palabra la señora Directora General del Servicio de Rentas lnternas,

economista Ximena Amoroso iniguez y hace una introducción al contenido de

su ponencia. Ella señala que explicará el Proyecto de Ley Orgánica de

Remisión de lntereses, Multas y Recargos Tributarios sobre lmpuestos

Nacionales, calificado como urgente en materia económica a través de una

presentación, la misma que se agrega a esta acta.

La señora Directora indica que este proyecto de Ley es el resultado de las

conversaciones mantenidas entre el Estado y el sector productivo, éstos

últimos están conscientes de sus obligaciones tributarias; sin embargo, pidieron

un análisis de remisión que les permita ba¡ar el costo de litigios, intereses y

multas a cambio de invertir en empleo y producción. Ella considera que en el

momento económico por el que atraviesa el país, este proyecto de Ley

beneficiará a la colectividad en general. Por otra parte, esta iniciativa no

responde a un problema tributario sino a la necesidad de contar con incentivos

para la producción.

La remisión tributaria ha sido aplicada en muchos países y ha dado buenos

resultados, en el Ecuador hubo remisión tributaria en el año 2008 y durante su

aplicación no se acogió toda la cartera sino solamente aquellos contribuyentes

que consideraron que la medida les beneficiaba.

En el año 2015 los beneficiarios de la remisión tributaria propuesta serían las

personas obligadas y no obligadas a Ilevar contabilidad, personas naturales y

jurídicas que suman un total de 1900.000,00 contribuyentes beneficiarios y si

se considera la actívidad económica de los mismos, encontramos sectores

como comercio, inmobiliaria, hoteles, restaurantes, construcción y vehículos. El
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Proyecto de Ley que hoy se analiza no solo beneficia a los contribuyentes que

deseen acogerse a esta medida sino al país en general porque financieramente

es oportuno cobrar la cartera. Si este proyecto de Ley es aprobado, el Servicio

de Rentas lnternas desarrollará una campaña para informar a los

contribuyentes de la importancia de cumplir oportunamente sus obligaciones

tributarias.

El proyecto de Ley perdona las multas, recargos tributarios sobre impuestos e

inclusive a las obligaciones que cuenten con convenios de pagos, dentro del

tiempo previsto posterior a la vigencia de la norma.

Toma la palabra el Presidente de la Comisión, Asambleísta Oswaldo Larriva,

agradece la intervención de la señora Directora General del Servicio de Rentas

lnternas, economista Ximena Amoroso iniguez y pide a los miembros de la

Comisión presentar sus comentarios o preguntas.

Pide la palabra elAsambleísta Galo Borja y pregunta si existen otros temas que

deban incluirse en el presente proyecto de Ley para ayudar a cubrir las

necesidades que tiene el país debido al bajo precio del petróleo; así por

ejemplo, los impuestos a las botellas redimibles.

La señora Directora General del Servicio de Rentas lnternas, economista

Ximena Amoroso iniguez afirma que el impuesto redimible en botellas plásticas

es un éxito final porque en este caso, todos los contribuyentes han pagado, no

hay mora; sin embargo, es posible que alguna empresa tenga problemas

tributarios, pero seguro que estos se ocasionan en obligaciones tributarias de

otra naturaleza, porque el impuesto redimible es un éxito.

El Asambleísta Virgilio Hernández solicita a la señora Directora General del

Servicio de Rentas lnternas, economista Ximena Amoroso íniguez que informe
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en detalle los montos y el número de personas que se beneficiarán con la

remisión tributaria planteada en el Proyecto de Ley.

Acto seguido, la señora Directora General del Servicio de Rentas lnternas,

responde que al momento la institución no cuenta con un documento que

desglose la lista de contribuyentes y los correspondientes montos adeudados;

lo que tienen ahora es un catastro del Régimen lmpositivo Simplificado

Ecuatoriano, anexos y declaraciones.

El Asambleísta Virgilio Hernández, insiste y consulta si es posible hacer una

escala que permita saber cuántas personas se benefician por segmento y en

qué cantidad de dinero.

Por otra parte, el Asambleísta Ramiro Aguilar se remite al siguiente cuadro

incluido en la presentación y que contiene una clasificación de beneficiarios

según la actividad económica.

La señora Directora General del Servicio de Rentas lnternas, economista

Ximena Amoroso íñiguez aclara que dicho cuadro no atiende al requerimiento

delAsambleísta Virgilio Hernández porque contiene información general; por tal

motivo, ofrece desglosar la información y enviarla oportunamente.

La Asambleísta Rocío Valarezo, interviene y propone que en este Proyecto de

Ley se incluya una amnistía tributaria para los agricultores afectados por el

invierno en la Costa y también en el Oriente.

La señora Directora General del Servicio de Rentas Internas, economista

Ximena Amoroso lniguez explica que la remisión tributaria propuesta en el

Proyecto de Ley también beneficiará a los agricultores que tengan deudas
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tributarias vencidas. Este proyecto de Ley contiene una remisión y se

caracteriza porque permite perdonar intereses y multas, no perdona el

impuesto mismo; mientras que la amnistía perdona el impuesto. La propuesta

que pretende incluir en el Proyecto de Ley la Asambleísta Rocío Valarezo sería

perdonar el impuesto, eso no es el objeto del Proyecto planteado. Es necesario

distinguir con claridad los conceptos de remisión y amnistía tributaria.

Hasta aquí la intervención de la señora Directora General del Servicio de

Rentas lnternas, economista Ximena Amoroso íniguez^ El Presidente de la

Comisión, Asambleísta Oswaldo Larriva agradece la presencia de la señora

Directora y dispone iniciar el tratamiento del tercer punto del Orden del Día.

En seguida, el doctor Xavier Sisa Director Jurídico de la Cámara de lndustrias y

Producción es recibido en Comisión General y el Presidente de la Comisión,

Asambleísta Oswaldo Larriva da la bienvenida y le concede la palabra.

El doctor Sisa, Director Jurídico de la Cámara de lndustrias y Producción inicia

su intervención saludando el Proyecto de Ley Orgánica de Remisión de

lntereses, Multas y Recargos Tributarios sobre lmpuestos Nabionales,

calificado como urgente en materia económica porque responde a las

inquietudes y propuestas planteadas al Presidente de la República el 2 de

marzo de 2015. Sin embargo hará algunas propuestas, que se detallan en la

presentación que se agrega a esta acta,

lnicia su exposición y el doctor Sisa, Director Jurídico de la Cámara de

lndustrias y Producción, describe el contenido del proyecto de Ley; señala que

el plazo previsto para acogerse a la remisión debe ser reformado porque existe

una serie de trámites que se deben cumplir previamente; así por ejemplo, en el

caso de los procesos que se encuentran en la vía judicial, un desistimiento de
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la causa debe observar un trámite y eso tomaría varios días, en general un

trámite ya sea en la vía judicial o administrativa para acogerse a la remisión

quizá llevaría más de 90 días; por tal motivo, el plazo debería ser revisado; en

el evento de que no se pueda revisar los plazos debería modificarse los

requisitos que impone el proyecto de Ley. Esta modificación podría concretarse

en cosas como esta: en lugar de pedir un desistimiento podría ser suficiente la

petición de desistimiento.

El proyecto de Ley solo considera los casos en los que el contribuyente es el

actor en los proceso, de esta manera se excluye a los juicios que hubieren

iniciado por la administración tributaria, lo que debe ser revisado.

Las condiciones económicas de los contribuyentes no siempre permitirán pagar

el total de lo adeudado y es posible que para algunos es solamente hacer un

pago parcial, pero según lo propuesto en el proyecto de Ley esto no sería

posible, por tal motivo solicitan que se estudie la probabilidad de incluir en esta

Ley una remisión parcial y no solo una remisión total.

Un tercer planteamiento es considerar que esta remisión sería aplicable para

impuestos nacionales, por tanto, también debería incluirse aduaneros y no solo

los impuestos a cargo del Servicio de Rentas lnternas.

Además considera que es relevante incluir entre los beneficiarios de la remisión

a los contribuyentes que cuenten con sentencias así como incluir la

deducibilidad del gasto en cuanto se cumplan los términos previstos en la
norma tributaria.

Resume el contenido de su íntervención y señala que sus observaciones y

propuestas se contraen a los siguientes puntos:

. Ampliar el plazo.

o Revisar la modalidad de la operatividad de la remisión.

o Aceptar pagos parciales de las obligaciones.

. lncluir procesos con sentencia ejecutoriada.

o lncluir impuestos aduaneros.
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El Presidente de la Comisión, Asambleísta Oswaldo Larriva agradece la

presencia del doctor Xavier Sisa y le pide que envíe por escrito las

observaciones y recomendaciones presentadas,

Antes de concluir la Sesión recuerda el cronograma de trabajo y acuerda con

los miembros de la Comisión sesionar el día jueves 9 de abril de 2015 a las

8h30.

Siendo las 12h43, el Presidente de la N. 059.

*..-.;?

varado

IDENTE

;$en,
María Angélica

SECRETARIA RELATORA
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